
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  162 DEL 16/11/2021 

 

Oggetto Progetto LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir -  Azione E2.2 WORKSHOPS -Affidamento 

servizio catering per supporto  al Workshop : “Abies nebrodensis: perchè salvaguardare la 

biodiversità” in programma il 17/11/2021 Impegno spesa. CIG:Z3A3405560 CUP   

D35D19000210006 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 31/Gab del 16/02/2021  

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 

3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1224  del 25/05/2021; 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto “Bi-

lancio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 
 

 

D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

Non approvare l’allegata proposta________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni:__________________ 

                                                                                            F.to Il Direttore Reggente 

                                                                                              (Arch.  Calogero Beringheli) 

 
 

 

 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE ECONOMICA E  FRUIZIONE SOCIALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione;  

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005;  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regio-

nale 3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al proto-

collo dell’Ente al n. 1224 del 25/05/2021;  

VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto “Bilan-

cio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”;  

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;  

 

PREMESSO :  

 

➢ Con nota della Commissione Europea (EASME) Dep. B3 – LIFE del 04/06/2019 veniva comu-

nicato al CNR, capofila di progetto, che la domanda di finanziamento di cui al progetto 

“LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir”, ha superato con successo la valutazione;  

➢ Il progetto prevede il coinvolgimento dell’Ente Parco delle Madonie, oltre che per attività legate 

alla conservazione della popolazione relitta e del suo germoplasma, anche per interventi di dis-

seminazione e divulgazione, ed in particolare nelle seguenti azioni:  

 

- A1 Protocol setup to define genetic traits of Abies nebrodensis population and to improve 

its propagation and conservation at low and cryogenic temperatures of selected tissues 

and organs  

- C1 Support and preserve Abies nebrodensis in its natural habitat;  

- C3 Establishment of a new clonal orchard for germplasm collection and to boost the ge-

netic variability of the progeny;  

- C5 Constitution of a seed bank and a cryobank for the long-term conservation of seeds, 

pollen, isolated embryos and embryogenic callus lines of Abies nebrodensis; -C6 Refor-

estation with Abies nebrodensis (4000 improved seedlings) in 10 plots (new diffusion 

cores) in the Madonie Park in suitable areas for the reintroduction applying innovative 

planting techniques;  

- C7 Replication. Implementation action dedicated to the results’ transfer and replication 

during the project;  

- D1 Monitoring of socio-economic assessment and ecosystem services and conditions of 

LIFE4FIR Project;  

- E1 Project communication and dissemination: web-site, posters and leaflets, articles, Lay-

man´s report, manuals and handbooks, video  

- E2 Tourists visits, workshops, fairs, networking, Institutions and policy makers involve-

ment, awareness-rising;  

 

➢ VISTO  il prospetto del Formulario di Progetto - External Costs  che prevede per l’Ente 

Parco delle Madonie la somma  di €. 8.100,00 nell’ambito della Azione E.2 Tourists visits, 

workshops, fairs, networking, Institutions and policy makers involvement, awareness-



rising nello specifico al punto 2.2 “Workshops” per l’organizzazione di workshop  

informativi; 

 

CONSIDERATO:  

 

➢ Che per giorno 17 novembre p.v nell’ambito del progetto Life fir 4 è stato organizzato 

dall’Università di Palermo congiuntamente all’Ente Parco delle Madonie un workshop 

informativo denominato “ Abies nebrodensis: perchè salvaguardare la biodiversità ” presso 

la sala conferenza   del Museo Minà Palumbo  a Castelbuono;  

 

➢ Che nello specifico l’Ente Parco coopererà alla realizzazione del workshoop di cui trattasi 

attraverso l’organizzazione di un servizio   catering per circa 40 persone ; 

 

➢   Che a tal fine valutata la convenienza sia in termini di efficacia che di economicità   

nonché per motivi logistici si è stabilito di procedere all’affidamento diretto al ristorante il 

Palazzaccio di Castelbuono, così come indicato tra l’altro dal partner del progetto 

l’Università di Palermo; 

 

➢ Contattato per le vie brevi dallo scrivente Ente il titolare del ristorante il Palazzaccio di 

Castelbuono come da richiesta, ha comunicato a mezzo e-mail che il costo del catering a 

supporto del workshop inserito nel Progetto Life fir 4, per un numero di circa 40 persone è 

di complessivi  € 1.000,00 comprensivi di Iva; 

 

➢ VISTI 

- l’art. 36 Contratti sotto soglia del “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

➢ CONSIDERATO CHE: 

- l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 

42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

- fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Codice salva la possibilità di ri-

correre alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedono per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  



- che sussistono i presupposti per la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36, co.2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di servizi di valore 

complessivo inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00); 

 

➢ ATTESO CHE: 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticor-

ruzione il Codice Identificativo Gare (CIG):  Z3A3405560; 

- il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 

➢ ACCERTATA: 

- la congruità della spesa per l’affidamento del servizio di catering a supporto del workshop 

programmato nell’ambito del Progetto Life  a Castelbuono per giorno 17/11/2021 ; 

- la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40510 alla voce “Life18/Nat/IT/000164-

Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the Critically Endangered 

Sicilian Fir Abies nebrodensis”, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente; 

 

➢ VISTO il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n. 

30000131 del 08/11//2021 dal quale si evince che il ristorante de quo, risulta in regola nei 

confrnti di I.N.P.S. e  I.N.A.I.L; 

 

➢ DATO ATTO che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo 

ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 

 

➢ RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017 e, per tale scopo assumere il relativo 

impegno spesa sul pertinente capitolo 40510 del bilancio del corrente esercizio finanziario 

dell’Ente; 

 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all'approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione: 

 

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.56/2017 il 

servizio descritto in premessa; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del servizio di 

che trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs n.56/2017, al ristorante Il Palazzaccio  

sas di Cicero Sandro  e C  con sede in corso Umberto I ,23  a Castelbuono C. F. 05262230823 il 

servizio di catering a supporto del workshop programmato nell’ambito del Progetto  

Life18/Nat/IT/000164 per giorno 17/11/2021 a Castelbuono,  per un importo complessivo di € 

1.000,00 iva inclusa; 



 

IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 iva inclusa relativa alla fornitura del servizio oggetto del 

presente provvedimento  sul capitolo 40510  alla voce “Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and 

ex situ Conservation Strategies to secure the Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” 

del bilancio c.a ;  

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avvenuta e regolare 

fornitura del servizio  in oggetto e a seguito di apposita fattura elettronica, nel rispetto del disposto 

di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore dell’artista aggiudicataria della 

prestazione di cui trattasi; 

 

 

F.to   Il Collaboratore Amm.tivo   F.to  Il Funzionario Direttivo      F.to  Il  Dirigente della  UOB 3   

    ( sig.ra Franca Gennaro)               (Dott. ssa Isabella Potestio)          (Dott. Peppuccio Bonomo)                                                         

        

                                                  

  

 

 

 

 

 

 

Imp 532/2021 F.to Dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore 

 ____________________                          (Arch.  Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

